Overo quando la qualità delli scolari lo ricercasse, si potrà levar del tutto quelli tre ordini della infima, et nella più bassa cominciasse del secondo libro et farli i due ordini dati rispondenti alla terza et seconda grammatica di Roma, escludendone però la lettione de poeti; et nella più alta scola far come si è detto nel modo delle tre scole, che questa più alta scola responda alla prima de grammatica de Roma, et habbi parte della seconda dell'humanità.

Pare ancora necessario che in collegio sia alcun padre, il quale sia prefetto delli studii. Sia persona intelligente del mestiere et pratico nell'insegnar⁷, quale habbi cura di esaminarli scolari et collocarli nelle sue classi et al tempo suo promoverli; et insieme habbi superintendenza alli maestri che non scorrino, come è il commune vizio de giovani *in mirabilibus super se* etc.⁸; et insieme li procuri et favorisca nelli loro bisogni, così di proveder libri come altre cose occorrenti che appartengono alla sanità.

⁶ Cf. supra, mon. 1 adn. 4.

⁷ De momento officii praefecti studiorum humaniorum cf. supra, mon. 2 § 4 et adn. 6.

⁸ Cf. Ps. 130 l.

5

REGULAE PRAEPOSITI PROVINCIALIS ET RECTORIS DE LITERARUM STUDIIS

Annis 1578-1580

Introductio

Primae provincialis et rectoris regulae conscriptae sunt tempore Patris Laínez (1558-65); quae a P. Borja (1565-1572) prorsus immutatae sunt. Neutrae earum typis expressae sunt, sed solum in manuscriptis divulgata. Regulae provincialis et rectoris a P. Laínez pro-

mulgatae conservantur in cod. *Instit.* 220 (qui olim fuit Patris Nadal; cf. *Epp. Nadal* IV 41-56), f. 111r-19v et 121r-31v; textus autem eandem Patris Borja *ib.*, f. 169r-73v et 178r-83v; necnon in *Instit.* 137, f. 5v-12v et 19v-26v; et demum textus regulae provincialis etiam in *Instit.* 50, f. 6-13.

P. Mercurian, praep. gen. (1573-1580) ab initio sui regiminis voluit etiam regulas revidere. Quod manifeste apparet in epistola die 14 nov. 1574 ad praepositum provinciae Franciae data; in qua ita scribebat: « Le regole fin hora non si sono fatte, perché per farle bene et dadovero, bisogna trattare de molte altre cose universali; delle quali si fa tre o quatro consulte ogni settimana per introdurre uniformità et quel uso delle Constitutioni che Dio Signor Nostro si dignarà insegnarci. Et questa trattatione gioverà a molte altri particolari come spatio » *Franc.* I I, f. 20v.

Hic labor solum anno 1577 ad desideratum finem pervenit (cf. SACCHINUS, *Historia* P. IV p. 136). Regulae novae ab anno 1578 in forma manuscripti, ab anno autem 1580 tandem typis expressae missae sunt ad provincias.

In regulis provincialis et rectoris, tempore PP. Láñez et Borja concinnatis, solum in regulis rectoris ab hoc latis sunt nonnulla quae studiorum rationem aliquo modo respiciunt; quae tamen imprimis ex Constitutionibus sunt transumpta. In regulis contra a P. Mercurian editis maius spatium litterarum studiis datum est. Quapropter eas hic typis mandare statuimus.

TEXTUS: *Regulae S. I.* (Romae 1580); cf. POLGÁR, *Bibliographie ...* p. 94. Regulae provincialis et rectoris videri possunt etiam in *Institutum S. I.* III 78-79; attamen cum iis paucis immutationibus quas tempore Patris Acquaviva ad annum 1582 subierunt. Vide etiam PACTLER I 125-32.

Summarium

I. - *Regulae provincialis - De litterarum studiis:* 47. *Idoneos magistros constituat.* — 48. *Invigilet, num circa studia omnia recte peragantur.* — 49. *Unicuique studia convenientia assignet; ineptos a studiis removeat.* — 50. *Humaniora magni faciat et promoveri curet.* — 51. *Studium linguae graecae et hebraicae foveat.* — 52. *Praeparet nonnullos qui studia superiora cum dignitate profiteri queant.* — 53. *Prohibeat ne philosophiae magistri impios Aristotelis interpretes legant.* — 54. *Curam peculiarem habeat eorum qui in aliqua facultate excellent.* — 55. *Inepti ad studia superiora casibus conscientiae operam dent.* — 56. *Habeatur in singulis domibus qui casus conscientiae etiam difficiliore solvere valeat.* — 57. *Ludi scaenici rarissime exhibendi.* — 58. *P. Generalem de progressu studiorum admoneat.* — 59. *De censura librorum vertendorum et imprimendorum.* — 61. *Ad gradus academicos nostri solum Patris Generalis permisso promo-*

veri possunt. — 62. *Si quid in promovendis dispensandum, P. Generalis monendus.* — 63. *Nomine doctoris vel magistri nostri ne utantur.*

II. - *Regulae rectoris - De literarum studiis:* 36. *Qui ad studia admittendi.* — 37. *Impedimenta studiorum removeat.* — 38. *Scholasticorum curam gerat.* — 39. *Dies vacationum.* — 40. *Si necesse, praeceptores constituere potest.* — 41. *De dispensatione in gradibus academicis conferendis.* — 42. *Regulae publice legendae.* — 43. *De singulorum talentis provincialem admoneat.*

I - REGULAE PROVINCIALIS ... [35] ...

De literarum studiis - Caput VI

47. In universitatibus et collegiis in quibus nostri literas profitentur, idoneos et eruditos professores pro ratione loci et debiti constituat¹; et si aliquis lector extraordinarius adiiciendus videretur, Generalem consulat².

48. Peculiari cura videat, num lectiones in scholis nostris et scholasticae exercitationes diligenter, assidue atque ordine habeantur; num magistri et discipuli suum in Domino officium faciant. Et si quid opus esse iudicaverit, provideat iuxta ea quae in quarta parte Constitutionum et regulis³ habentur.

49. Ipsius prudentiae relinquatur quid hi aut illi addiscere debeant iuxta aetatem et ingenium uniuscuiusque ad maiorem gloriam Dei; eos autem quos non esse aptos ad studia inveniet, ab illis removeare poterit⁴.

50. In addiscendis disciplinis ordinem servari faciat, efficietque ut prius scholastici in lingua latina solidum iaciant fundamentum quam ad alia maiora studia transeant. Curabit vero humaniorum literarum studia magni fieri, et eorum qui eas profitentur, peculiarem curam haberi⁵; [36] et ne in his professores idonei desint, illorum seminaria et instituet et conservabit⁶.

¹ Cf. *Const. P. IV c. 6 § 6; c. 12 et 13; MP I 235 280-89.*

² Cf. *Const. P. IV c. 13 litt. C; MP I 291.*

³ *Intelligendae imprimis regulae scholarum; prout regulae praefecti studiorum, magistrorum, scholasticorum Societatis, scholarium externorum et studiorum; eae quae anno 1569 a P. Generali datae sunt, v. in MP II 218-53.*

⁴ Cf. *Const. P. IV c. 5 § 2 et c. 6 § 5; MP I 219 et 233.*

⁵ Cf. *Const. P. IV c. 6 § 4; c. 5 litt. D; c. 13 § 4 et litt. E; MP I 219-20 233 et 293.*

⁶ *Seminarium latinitatis, ad formandos magistros huius disciplinae peritos, institutum fuit primum anno 1568 in Lusitania, anno autem 1579 in Hispania; cf. MP III 45 adn. 4.*

51. Aliarum linguarum studium valde commendatum habeat. Hebraicae vero iis tantum concedat qui in theologiae facultate mediocriter eruditi iam sint, aut certe tam humiles ut sperandum merito sit hoc studium sine illorum detrimento utile valde futurum⁷.

52. Designet aliquos, qui et probatae virtutis imprimis sint et ingenio polleant, ut absolutis studiis philosophiae et theologiae ad ea repetenda privatum et quietum studium habeant et positivae ac Sacrae Scripturae se dedant. Quo etiam tempore in disputationibus publicis rationem suorum studiorum reddant ut eas facultates privatim vel publice ad suam vel aliorum utilitatem profiteri possint⁸.

53. Diligenter studeat ut praeceptores philosophiae cum magno delectu eos Aristotelis interpretes legant qui contra christiana dogmata impie scripserunt; et ita philosophiam interpretentur ut theologiae scholasticae, quam nobis commendant Constitutiones subservire faciant⁹.

54. Curet ut ii qui propensum animum habent ad aliquam facultatem, in qua possunt insignes evadere, in ea diutius versentur; habita tamen spiritualis profectus ratione; et de talibus Generalem admoneat¹⁰. [37]

55. Qui propter aetatem provectiorem aut alias causas in facultatibus superioribus et scholasticis studiis progressum facere non possunt, curabit ne in illis tempus insumant, sed casibus conscientiae discendis dent operam; sintque semper aliqui ex nostris qui huic studio diligenter incumbant ut Societas copiam habere possit operariorum qui confessionibus audiendis sint idonei¹¹.

56. In singulis domibus et collegiis aliquem constituat qui in casibus conscientiae bene versatus sit ut difficultatibus domi et foris occurrentibus satisfacere possit.

57. Comoedias et tragoedias rarissime agi permittat; et non nisi latinas ac decentes; et prius aut ipse eas examinet aut alii examinandas committat. Eas vero atque alias id genus actiones in ecclesia fieri omnino prohibeat¹².

⁷ Cf. *Const.* P. IV c. 6 § 5 et litt. D; c. 13 § 4; MP I 233 235 et 293.

⁸ Cf. *Const.* P. IV c. 6 § 14 16 et 17; c. 15 § 3; MP I 251 255 257 et 303-05.
⁹ Cf. *decr.* 47 (72) *congr. gen. tertiae* (1573); *infra*, mon. 31.

¹⁰ Cf. *Const.* P. IV c. 5 litt. C; MP I 219.

¹¹ Cf. *Const.* P. IV c. 5 litt. D; c. 13 § 4 litt. E; MP I 219 221 293; *deinde* *decr.* 69 (88) *congregationis generalis secundae* (1565); MP III 10.

¹² Vide *instructiones Patris Nadal et Patris Maggio*, annis 1566 et 1568, de ludis scenicis datas; MP III 118 et 166-67 § 11.

58. Sub finem studiorum Generalem de uniuscuiusque talento admoneat et quantum singuli profecerint, ei referat¹³.

59. Curet ut nullus ex nostris librum aliquem ex una in alteram linguam transferat aut imprimat absque praepositi generalis facultate¹⁴.

De promovendis ad ordines et gradus literarios
Caput VII [38] ...

61. Quamvis in actibus scholasticorum communibus exercendi sunt nostri iuxta Constitutiones, nullus tamen ad philosophiae vel theologiae gradus, etiamsi idoneus sit, promoveatur sine praepositi generalis facultate¹⁵.

62. Cum nostri de Generalis facultate in universitatibus Societatis promovendi sunt ad gradus literarios, si qua in re necessaria ad promotionem erit dispensandum (quod rarissime faciendum est, ne huiusmodi gradus veniant in contemptum) ubi id fecerit tam de persona quam de causa dispensandi admoneat Generalem.

63. Etsi doctoratus et magisterii gradus iuxta Constitutiones¹⁶ praedicto modo nostri accipere possunt, nomine tamen doctoris vel magistri ratione gradus inter se non utantur^{16*} ... [81]

II - REGULAE RECTORIS ... [88] ...

De litterarum studiis - Caput IV

36. Neminem ad inchoanda studia admittat, nec eos qui ad illa ex Provincialis commissione admissi fuerint, ad aliam facultatem promoveat absque eiusdem Provincialis approbatione. Cui post maturam considerationem et examen de unoquoque suo tempore significabit quid sentiat¹⁷.

¹³ Cf. *Const. P. IV c. 9 § 3*; *MI Const. III 137*.

¹⁴ De censura librorum a nostris edendorum cf. *Const. P. III c. 1 § 18*; *P. IV c. 6 litt. O*; *P. VII c. 4 § 11*; *MI Const. III 86 215-16*; *MP I 257*.

¹⁵ Cf. *Const. P. IV c. 6 § 10 et 17*; *c. 15 § 3*; *MP I 241-45 257-59 et 303-05*.

¹⁶ Cf. *Const. P. IV c. 6 § 17*; *MP I 257 259*.

^{16*} Cf. epistolam Patris Generalis, diei 6 aug. 1575, de titulo doctoratus non adhibendo; infra, mon. 117.

¹⁷ Cf. *Const. P. IV c. 5 § 2*; *c. 13 § 4*; *MP I 219 293*.

37. Impedimenta removeat quae a studiis animos scholasticorum avocant; qualia sunt nimiae mortificationes vel devotiones vel externae occupationes¹⁸.

38. Intelligat per se vel per alium quo modo scholastici in suis studiis proficiant. Quod si animadverteret aliquem in iis inutiliter tempus terere, ad Provincialem referat¹⁹.

39. Singulis hebdomadis dies unus saltem a prandio scholasticis ad quietem destinatus sit; in quo eos ad hortum aut praedium collegii vel alio exercitii corporis vel recreandi animi gratia mittere poterit²⁰. In reliquis autem studiorum intermissionibus sequatur ordinem a Generali vel Provinciali constitutum. [89]

40. Etsi praeceptorem publicum in scholis instituere non potest absque Provincialis facultate, ad tempus tamen necessitatis gratia id facere poterit²¹.

41. In actibus promovendorum ad gradus litterarios (ad quos nostri sine facultate Generalis promoveri non possunt) si qua in re alicuius momenti dispensatione opus esset, Provincialem admoneat²².

42. Constitutiones sive regulae quae ad scholasticos Societatis pertinent, publice in refectorio bis aut ter singulis annis legantur²³.

43. Sub finem studiorum cuiusque suarum esse partium rector intelligat, auditis consultoribus, provincialem de uniuscuiusque talento admonere et quantum singuli profecerint, referre²⁴; et num aliqui ad sacros ordines promovendi sint, aut in confesarios aut concionatores aut lectores eligendi proponere.

¹⁸ Cf. *Const.* P. IV c. 6 § 3; MP I 227.

¹⁹ Cf. *Const.* P. IV c. 6 § 15; MP I 251.

²⁰ Cf. *Const.* P. IV c. 13 § 5 et F; MP I 293 295.

²¹ Cf. *Const.* P. IV c. 6 litt. F; MP I 237.

²² Cf. supra, reg. 61-63 praepositi provincialis.

²³ Cf. *Const.* P. IV c. 10 litt. L (MI *Const.* III 142); et decr. 66 (85) congr. gen. secundae (1565); *Institutum S. I.* II 208.

²⁴ Cf. supra, reg. 58 praepositi provincialis.

INSTRUCTIO
PRO PRAEFECTIS DOMUS CONVICTORUM ET SEMINARII
Die 22 augusti 1575

TEXTUS: *Germ.* 127, f. 131v-32v (prius 766v-67); apographum coeuvum. Scriptum invenitur inter documenta quae P. Maggio, visitator provinciae Austriae (1595-96), reliquit ad gubernandas domus convictorum et seminaria. Scriptionis tempus ipso titulo exacte indicatur; immo instructionem verisimiliter a Patre Generali pro universa Societate datam esse, non inepte affirmari posse videtur.

Summarium

1. *Leges instituti cognoscant et observari curent. Novi in spiritualibus iuventur.* — 2-5. *Cura rerum spiritualium* — 6-9. *et disciplinae.* — 10. *Prompti et vigilantes sint.* — 11. *Scriptioni aliquod temporis quotidie impendant.* — 12. *Circa locum secretum ratio honestatis habeatur.* — 13-14. *Mundities omnimoda curetur.* — 15. *De infirmis regens tempestive moneatur.* — 16. *Citra facultates, a regente sibi concessas, se contineant.* — 17. *Liber de rebus, a convictoribus allatis, habeatur.* — 18. *Curent ne in spiritu, studiis et valetudine iacturam patiantur.*

*Instructio pro praefectis domus convictorum et seminarii*¹
confecta 22 augusti 1575

1. Curent singuli praefecti omni studio ut alumnorum et convictorum leges² et ipsi perspectas et familiares habeant, et qui suae curae commissi sunt, diligenter observent. Imprimis

¹ Praefectorum cubiculorum, in domibus convictorum et seminariis clericorum constitutorum, regulae primum datae sunt anno 1558 Coloniae (v. MP II mon. 34 p. 291-92). Deinde P. Polanco anno 1564 concinnavit regulas pro praefectis Collegii Germanici (v. MP II mon. 43 p. 335-40). Praeterea videri possunt instructiones a P. Cortesono et P. Lauretano datae annis 1567-1570 (v. MP II mon. 118 p. 891-94; et mon. 119 p. 952-53).

² Consuli possunt regulae Collegii Germanici, tempore S. Ignatii (1552) datae (v. MP I mon. 9 III p. 123-27); regulae deinde collegialium Eborae in Lusitania (1561) (v. MP II mon. 35 p. 293-97); demum diversae convicto-

vero sit illis commendatum ut qui recens admittuntur primo quoque tempore ad generales confessiones inducantur, tum ad frequentiam sacramentorum omnes bono modo incitentur, et ad recitandas horas B. Mariae Virginis, examinandam conscientiam et alias quotidianas preces exolvendas urgeantur³.

2. In sacris et concionibus curent ne ex suis locis excurrant vel immodesti sint. Ideo sine magna necessitate ab illis non recedent. Dent vero operam ut tam domi orationis tempore quam in templo libros habeant precarios et rosaria.

3. Diebus dominicis et festis mane⁴ ante concionem curent ut omnes discant orationes praescriptas, nempe quae mane surgendo et vesperi incumbendo dici solent⁴; item examen conscientiae, benedictionem mensae, gratiarum actionem et catechismum.

4. Singuli praefecti aliquando in suis cubiculis post mensam [132r] et concionem exigent quid in concione et lectione mensae annotaverint.

5. Servabitur collatio de rebus piis diebus Veneris vesperi in singulis cubiculis⁵, cui semper praefectus intererit in suo cubiculo.

6. Singuli praefecti libellos habebunt in promptu ut virtutes et defectus iuvenum notent⁶ ut cum commodum fuerit vel ipsi castigare vel ad regentem referre possint. Nemo tamen quempiam virgis afficiat sine regentis facultate⁷. A convitiis, a colaphis et id genus aliis percussionibus et earum comminationibus et quibusvis tactibus abstineant.

7. Nullo in loco iuvenes soli relinquuntur, maxime mane et vesperi, ubi dormiunt et tempore recreationis ac lusus. Facultas vero exeundi cubiculum quocumque tempore, difficulter et non nisi in rebus admodum necessariis concedatur.

8. Inter studendum advertant si quid negligenter aut malitiose admittatur, ac simul disquirant, cum iuvenes absunt, si forte litterae aut res aliorum deprehendantur.

rum Collegii Germanici regulae, annis 1564-69 datae; v. MP II mon. 46-50 p. 345-78.

³ Vide *Const. Coll. Germ.* (1552); MP I p. 115 117 § 1-5; et MP III 156.

⁴ De precibus, a convictoribus Collegii Germanici publice recitatatis, vide MP II 350-54.

⁵ Cf. MP II 911 § 4.

⁶ Cf. MP II 357; III 110 et 122.

⁷ Cf. *Const.* P. IV c. 7 § 2; MP I 267.

9. In quolibet cubiculo nota malorum morum et linguae prohibitae⁸ suo tempore examinabitur. Notare autem oportebit nimias singulorum familiaritates⁹; easque, cum erunt perspectae, curare dissolvi, sive cum internis sive cum externis sint; atque moneant quamprimum regentem ut mature huic malo provideatur. Ipsi quoque caveant ne in familiaritate ac indulgentia cum quibusdam modum excedant¹⁰, aliosve offendant.

10. Mane antequam iuvenes excitentur, compositi ac in promptu sint^b, et in diversa loca distribuantur, tanquam gregis custodes. Idemque fiet vesperi post orationem; et tunc silentium accurate servent.

11. Quotidie quadrantem post^c recreationem pomeridianam, diebus festis mediam horam scriptioni omnes quos regens [132v] hac exercitatione indigere iudicabit, impendere curabunt.

12. Ne autem perturbentur studia, postquam reversi fuerint ex scholis, ad locum communem concedent. Idem fiat ante studia et vesperi ante et post orationem. Utque honestatis ratio habeatur, aderit unus praefectus circa locum secretum, qui ne aliquid fiat minus liberale, sua praesentia et custodia prohibebit; ibique severum silentium observetur.

13. Curetur ut suo ordine quilibet cubiculum suum verrat. Loca vero studiorum bis in die, si opus fuerit, verrentur; quae omnino munda servari debent¹¹.

14. Curetur ut pueri immundas vestes non habeant. Manus et faciem quotidie ante orationem lavent; et si qui laceri sunt, moneantur ut possint provideri. Idem fiet de rebus quae ad studia pertinent.

15. Moneant praefecti regentem statim quando aliquis ex suis infirmari incipit¹².

16. Nemini facultatem concedant exeundi¹³ neque alio ipsi aliquem mittant sine facultate expressa regentis. Eam vero habebunt potestatem in sibi commissos, quam eis communicaverit regens; sub cuius obedientia omnes immediate erunt in eo collegio.

17. Singuli praefecti catalogum apud se habeant, in quo unus quisque suae curae commissus manu propria scribat quae secum attulerit, et quando postea mutatio fiet, id notabitur.

⁸ Cf. MP II 66 § 11; et *ib.* p. 84 § 12.

⁹ Cf. MP II 348 § 5 362 § 7.

¹⁰ Cf. *Reg. et mon. schol.* (1555-56) § 5; MP I 333; et II 68 § 28.

¹¹ Cf. *Reg. Coll. Germ.* (1552) § 13; MP I 126.

¹² Cf. *ib.* § 14.

¹³ Cf. *ib.* § 7 p. 125.

18. Dent operam ne iacturam patiantur in spiritu, studiis et valetudine; alioqui superiorem admoneant. Regulas vero Societatis omnibus communes, et maxime orationis, meditationis, examinis conscientiae studiose ac diligenter observent¹⁴; nihilque dent vel accipiant a pueris sine regentis consensu¹⁵.

^a mane *del.* incumbendo ^b ac in promptu *sup.* ^c post *del.* orationem.

¹⁴ Vide instructiones Patris Nadal, anno 1566 datas; MP III 126 § 15.

¹⁵ Cf. MP III 90.

7

REGULAE REGENTIS CONVICTORUM

Die 16 martii 1576

Introductio

TEXTUS: 1. *Germ.* 127, f. 140r-41v (*prius* 775); apographum coae-vum. — 2. ARSI, *Fondo Ges.* 1435, fasc. 2, doc. 1/B, f. 40r-v. — 3. Monachii (München), Bay. Staatsbibliothek, *Cod. lat.* 24076, f. 5v-6v; apographum. — 4. *Ibidem*, Arch. Prov. Germ. Sup., *Rhen. Inf.* XIII A 1 p. 591-92. — 5. *Ibidem*, *Rhen. Sup.* XIII B p. 714.

TEMPUS: Titulus textus primi est: «Regulae regentis a R. P. Everardo Mercuriano praescriptae 16 martii 1576». Textus vero provinciae *Germ.* (quartus et quintus) asserunt: «Regulae regentis convictorum anno 1583 a Claudio Aquaviva approbatae».

EDITIO: PACTLER I 404-06 (sec. textum quartum et quintum).

SCRIPTOR: SCHRÖTELER, *Die Erziehung ...* p. 147-53 (*Der Regens*).

Summarium

1. *Servet et servare curet regulas etc.* — 2. *Sit bene subordinatus rectori.* — 3. *Habeat curam nostrorum qui in convictu sunt.* — 4. *Intersint nostri exhortationibus in collegio habendis.* — 5. *Singulis hebdomadis conveniat cum praefectis cubiculorum.* — 6. *In modo procedendi nihil mutet*

sine rectoris consensu. — 7. Neminem admittat nec dimittat inconsulto rectore. — 8. In modo vivendi non sit singularis. — 9. Convivia raro instituat. — 10. Officiales prudenter dirigat. — 11. Arcam et libros habeat pro pecuniis. — 12. Exigat rationem pecuniarum ab oeconomio. Ipse quoque rationem reddat superioribus. — 13. Non pernoctet extra collegium, nec aliis id permittat. — 14. In aedificiis nihil mutet sine provincialis consensu. — 15. Habeantur rerum inventaria. — 16. In omnibus subordinate agat.

*Regulae regentis¹ R. P. N. Everardo Mercuriano praescriptae
16 martii 1576^a*

[1] Constitutiones, regulas, decreta et consuetudines Societatis et ipse servet et a nostris qui in eius collegio sunt servari curet². Proinde in rebus Societatis quae ad institutum et praxin pertinent, versatus sit.

[2] Rectori collegii Societatis Iesu, qui immediatus est eius superior, sit bene subordinatus, eique se accomodet, et quovis mense, ut minimum, semel statum sui collegii illi significet³.

[3] Nostrorum qui convictoribus adsunt, specialem curam habeat ne vel in spiritu vel in corpore detrimentum patiantur⁴; praebeatque se illis benevolum et facilem. Nimia tamen familiaritate et indulgentia cum quibusdam, alios ne offendant.

[4] Exhortationibus quae in collegio Societatis habentur, et ipse^b intersit et alios de nostris qui possunt interesse curet^c.

[5] Praefectos cubiculorum privatim singulis hebdomadis alloquatur, et simul omnes singulis mensibus convocet ut statum totius collegii ex iis intelligat; et auditis benigne illorum iudiciis vel querelis, tempestive provideat corrigatve prout res postulaverit⁵. [140v]

[6] In modo procedendi collegii et receptis consuetudinibus nihil mutet vel innovet sine superioris consensu⁶. Curabit autem

¹ Regulae praefecti seu regentis convictorum ad annum usque 1576 non sunt datae a P. Generali pro universa Societate. Regulae quae infra exhibentur, conferri possunt cum *Regulis rectoris Collegii Germanici* (1564); v. MP II mon. 38 p. 318-29. Consideratione dignae sunt etiam instructiones Patris Nadal, anno 1566 Olomutii, praefecto seminarii datae; quas videre est in MP III mon. 165 p. 123-26.

² Cf. *Reg. rect. Coll. Germ.* (1564) § 2; MP II 319.

³ Cf. *Instr. pro praef. sem. Olom.* (1566) § 1; MP III 123.

⁴ Cf. *Instr. pro praef. conv.* (1575); supra, mon. 6 § 18.

⁵ Cf. *Reg. rect. Coll. Germ.* (1564) § 7; MP II 321.

⁶ Cf. *Instr. pro praef. sem. Olom.* (1556) § 13; MP III 126.

diligenter servari omnia⁷, praesertim quae ad pietatem, honestatem et studia convictorum pertinent.

[7] Nullum^d dimittat vel admittat inconsulto rectore⁸. Et nemo admittatur nisi qui^e honesto loco natus sit, disciplinae capax^e, bonae spei et famae, quique sumptus necessarios facere possit et velit.

[8] Extra collegium et refectorium cibum non sumat sine^f rectoris facultate. Neque singularitate ulla in victu, vestitu vel quavis alia re utatur⁹. Curetque primae mensae adesse si potest.

[9] Convivia raro, nec sine consensu superioris instituat, eaque sint valde moderata^g.

[10] Praecipuos officiales collegii, qualis est oeconomus, nec recipiat nec dimittat inconsulto superiore. Officiales vero procurret idoneos et prudenter dirigat, et ad pietatem institui curet.

[11] Arcam habeat pro pecuniis omnibus collegii et^h illius clavem apud se servet^h. Sitque in arca liber in quo separatim quoties vel infertur vel aufertur pecunia, eius quantitas scribatur, annotato mense et die. Sint praeterea extra arcam duo alii libri, quorum altero rationes accepti, ascriptis mense et die, et personis quando et a quibus acceptae sint pecuniae; in altero rationes expensi minutim contineantur, ut superioribus quoties eis videbitur ratio omnium reddi possit¹⁰.

[12] Ab oeconomio rationem accepti et expensi singulis mensibusⁱ [141r] exiget praesente subregente. Ipse vero singulis angariisⁱ rationem reddet rectori accepti et expensi, provinciali quoque visitanti singulis annis.

[13] Extra collegium sine facultate nunquam pernoctet, neque nostros pernoctare sinat. Et dum peregrinandum illi erit, socium habeat a superiore designatum vel concessum.

[14] Fabricam nullam auspicetur, neque in aedificiis mutationem notabilem faciat sine facultate provincialis¹¹. Magisque sumptus in re minus necessaria ne^k faciat aut aes alienum magni momenti inconsulto superiore^l contrahat.

[15] Rerum omnium habeat inventaria in certos libros di-

⁶ Cf. *Reg. empt. Coll. Germ.* (1564) § 1; MP II 331-32.

⁷ Cf. *ib.* § 5; MP III 124.

⁸ Cf. *ib.* § 12; MP III 125.

⁹ Cf. *ib.* § 4; MP III 124.

¹⁰ Curam rerum temporalium quod spectat, v. *Reg. rect. Coll. Rom.* (1551) IV; MP I 84-88.

¹¹ Cf. *Reg. rect. Coll. Germ.* (1564) § 42; MP II 328.

gesta¹². Scribet ad provincialem^m saltem quater in anno de statu sui collegii.

[16] Denique se suaque omnia patere velit superiori, quem in dubiis consulat suaque obedientia et diligentia consoletur¹³.

^a Regulae ... 1576] Regulae regentis convictorum t2-5 ^b subinde et ipse t2-5 ^c p. curet add. t2-5 A festo tamen Omnium Sanctorum usque ad Purificationem facile non mittatur ad eam audiendam ^d Nullam ... rectore] Nullum dimittat non revocatum ab eis qui curam ipsorum habent, inconsulto rectore t2-5 ^e qui ... capax om. t2-5 ^f sine rectoris facultate] nisi rarissime t2-5 ^g p. moderata add. t2-5 Si aliquando se invitent et non possit honeste recusare, suscipiat; sed frugaliter eos tractet, ut statim sese expediant ^h et ... servet] cuius claves duae diversae sint; alteram apud se servet, alteram vicegerens t2-5 ⁱ saltem singulis mensibus t2-5 ^j singulis angariis] sexto quoque mense t2-5 ^k ne om. t1 ^l magni momenti et superiore om. t2-5 ^m provincialem etiam t2-5.

¹² Cf. *Reg. rect. Coll. Rom.* (1551) IV § 6; MP I 86-87.

¹³ Cf. supra, adn. 3.

8

INSTRUCTIO PRO VICEREGENTE SEMINARIORUM ET DOMORUM CONVICTORUM

Anno 1576

TEXTUS: 1. ARSI, *Fondo Ges. 1435*, fasc. 2, doc. 1/B, f. 40v-41r; apographum. — 2. Monachii (München), Arch. Prov. Germ. Sup., *Rhen. inf. XIII A 1* p. 592-93. — 3. *Ibidem*, *Rhen. sup. XIII B* p. 715-16.

TEMPUS: Si considerantur inscriptiones textuum, in quibus omnibus asseritur instructionem « a R. P. N. Generali Cl. Acquaviva recognitam et confirmatam anno 1583 » fuisse, videtur scriptam esse eodem tempore (hoc est, anno 1576) ac regulas regentis (quas videre est supra, mon. 7).

EDITIO: PACTLER I 406-07.

Summarium

1. *Vicem gerit regentis, eumque iuvat.* — 2. *Nomina convictorum in libro habeat.* — 3. *Custodia et administratio pecuniarum.* — 4. *Exigat rationem expensarum ab emptore.* — 5. *Cura dispensae et culinae.* — 6. *Vigilet ut omnia munda et composita sint domi.* — 7. *Cura famulorum.* — 8. *Res bonae et tempestive procurandae.* — 9-10. *Ratio reddenda superiori de rerum statu.* — 11. *De defectibus regenti referat.* — 12. *Videat num portae nocte clausae sint.* — 13. *Ad pecunias administrandas fidum adiutorem habeat.*

1. Viceregentis officium erit regentis¹ vices quando ille absens esset, subire, eundemque iuvare, eum in omnibus rebus quae in genere vel in particulari illi commendabuntur, tum maxime in cura rei familiaris et negotiorum tractatione.

2. Itaque primum nominibus omnium convictorum, alumnorum et famulorum qui in seminario habitant, et diebus quibus illuc venerint, in librum ascriptis, providebit ut mature debita exigantur et persolvantur²; singraphas autem solutionis si opus erit, ipse dabit a regente subscriptas aut a se ex illius commissione.

3. Pecunia vero omnis quae ad usum seminarii dabitur, in arca reponetur ad id designata³, cuius regens clavem unam, et ipse viceregens alteram diversam custodiet. In eadem asservabitur liber, in quo scribetur pecuniae summa tam eius quae infertur, quam quae effertur.

4. Emptori⁴ pecunias ad quotidianos sumptus subministrabit. A quo singulis diebus expensarum exiget rationem ex codice; summam vero in secundum ipse librum referet. In his uti poterit opera fratris nostri coadiutoris, si aptus iudicetur.

5. Curam peculiarem habebit ut omnia quae ad culinam, refectorium, penum et cellam pertinent, provisa et suo tempore parata sint; et videat num omnia illaesa et integra conserventur.

6. Subinde visitabit cubicula et alia domus loca ut videat si omnia munda et suis locis decenter composita sint⁵. Si quid autem reparationis indigeret, regentem admonebit.

7. Curam famulorum habebit ut in doctrina christiana et di-

¹ Regulas regentis, anno 1576 a P. Generali editas, vide supra, mon. 7.

² Cf. *Reg. rect. Coll. Germ.* (1564) § 38; MP II 328.

³ Cf. *Reg. reg. conv.* (1576) § 11; supra, mon. 7.

⁴ Vide regulas emptoris Collegii Germanici (1564); MP II mon. 40 p. 331-32.

⁵ Cf. *Reg. praef. cub. conv.* (1575) § 13; supra, mon. 6.

vino timore instituantur, eosque visitabit frequenter observando quomodo officio suo fungantur.

8. Curabit etiam ut res omnes praecipue diu duraturae quam optime et opportuno tempore emantur⁶, et ut infirmorum bona ratio habeatur.

9. Aliquoties in septimana, cum opportunum fuerit, de rebus omnibus domus superiori rationem reddat; a quo in libello excipiet quae ipsi facienda commiserit; et cum primum commode poterit, eidem quid fecerit, referat.

10. Singulis mensibus dati et accepti rationem regenti reddet; et debita et credita seminarii prorsus intelligat. Rectori vero collegii ipse simul cum regente sexto quoque mense rationem eandem reddet⁷.

11. Notet etiam ac referat regenti tam defectus eorum omnium qui in seminario habitant, quam quaecunque alia quae ad bonam gubernationem facere videntur.

12. Noctibus singulis portas domus visitabit, si poterit, an bene clausa sint et [41r] an famuli suo tempore cubitum iverint. Si id non poterit, cognoscat ex regente cui vices suas committat.

13. Quod ad curam [pecuniarum] attinet, curetur omni diligentia ut fidum aliquem saecularem inveniant per quem hoc procuratoris munus exerceatur.

⁶ Cf. *Reg. empt. Coll. Germ.* (1564) § 1; MP II 331-32.

⁷ Cf. *Reg. reg. conv.* (1576) § 12; supra, mon. 7.

9

CONSTITUTIONES COLLEGII GERMANICI

Anno 1573

Introductio

In introductione monumenti 9 voluminis I *Mon. Paed.* (p. 107) meminimus Patrem Possevino constitutiones Collegii Germanici a S. Ignatio conditas, anno 1573 refecisse, easque commissioni cardinalium obtulisse (quarum textum videsis ap. SCHRÖDER, *Mon. Coll. Germ.* 74-91). Ex quibus deinde factae sunt Collegii novae constitu-

tiones quas nostro monumento exhibemus; quae ad annum usque 1588 in Collegio vigerunt (cf. inferius, textum quartum).

TEXTUS: 1. Rom. 157, f. 183r-84v (prius LIV et 543); apographum coaevum.

2. Veronae, Bibliot. Municip., Ms. 298, f. 205r-06r; textus adiunctus litteris Card. Comensis, secr. (8 aug. 1573) ad B. de Portia, nunt. ap. in Germ. datis (cf. SCHELLHASS, *Nuntiaturberichte* ... III/III 415).

3. Viennae (Wien), Öst. Nat. Bibl., Ms. 5584, f. 20v-21v; in quo tamen pars secunda praecedit primam.

4. Romae, Arch. Coll. Germ., *Hist.* 147; in membrana affabre scriptum, sed solum secunda pars. Membrana (430 x 300 mm.) evidenter eo tempore exposita fuit ut ab alumnis legi posset. In summa eius margine alia manus adnotavit: « Istae regulae servatae sunt usque ad annum 1588, quando ex bulla Gregorii XIII fuere locupletatae ».

STEINHUBER (*Geschichte* ... I 106) mentionem facit textus originalis constitutionum, cui cardinales Comensis et Morone, Collegii Germanici protectores, subscripserunt. Qui tamen textus nobis hucusque non innotuit.

EDITIO: SCHELLHASS, *Nuntiaturberichte* ... III/III 413-20. P. Schröder (*Mon. Coll. Ger.* p. 77) de his constitutionibus asserit: « Habes hanc summam seu hunc « prospectum » typis primum expressum (in Originaldruck) in tabulario urbano Coloniae inter scripturas quae ad nuntios spectant. Expressa est nullo numero distincto in folio, quod certo erat inter scripta a Groppero relicta; nam in folio verso est epistola a cardinali Como die 11 augusti 1573 ad Gropperum transmissa, qua agitur de novo Collegio Germanico instituendo ».

SCRIPTORES: SCHRÖDER, *Mon. Coll. Germ.* ... 74-81. — SCHELLHASS, *Nuntiaturberichte* ... III/III 413-15. — STEINHUBER, *Geschichte* ... I 106-08 et 155-56. — SCHRÖTELER, *Die Erziehung* ... 460-62.

Summarium

I. - 1. *Iuvenes solum ex Germaniae provinciis eligendi; eorum indoles et aetas.* — 2. *Sint honestae praesentiae ac expeditae linguae. Excludendi qui fuerunt alicuius ordinis religiosi. Habeant testimonium nostrorum.* — 3. *Aptiores qui pluribus ac melioribus animi et corporis polleant dotibus.*

II. - 1. *Parati sint ad vitam ecclesiasticam agere.* — 2. *Obedientiam S. Pontifici promittant et professionem fidei faciant.* — 3. *Post ingressum in spiritalibus aliquantum instruantur.* — 4-5. *Pietatis exercitia.* — 6. *In studiis a rectore dirigantur.* — 7. *Cui in omnibus sponte obediunt.* — 8. *Graviter errantes expellentur.* — 9. *De victu et vestitu.* — 10. *Usus pecuniae.* — 11. *Exercitationes ut ad ministeria apostolica se praeparent.* — 12. *Ex Germania portent nuntii apostolici litteras testimoniales.*

[I] - *Observanda cum iis qui mittendi sunt
ad Collegium Germanicum*¹

[1] Qui ad Collegium Germanicum mittendi erunt, ii tantum ex Germaniae provinciis deligentur². Et ii quidem bonae sint spei ut christianis moribus et disciplina doctrinaque catholica commode possint institui. Quorum aetas nec 26 annum excedat³ nec 15 sit inferior.

[2] Sint integro et sano corpore et quod honestatem et bonam indolem referat; linguam autem habeant expeditam ad munus illud cui destinantur, quantum fieri possit, recte gerendum; ad proponendum, inquam^a, in lectionibus vel concionibus Dei verbum et alios^b privatis vel publicis colloquiis adiuvandos. Nemo tamen qui religionis semel susceptae habitum deseruerit, admittatur. Ad hoc autem conferet^c ut bonorum virorum atque etiam eorum qui sunt ex Societate Iesu in Germania, ubi id commode fieri poterit, testimonium habeant⁴.

[3] Quod ad reliquas condiciones attinet, hoc tantum in genere observetur ut eo quisque aptior huic collegio existimetur quo maiores in litteris et virtutibus progressus fecerit, vel quo pluribus animi et corporis ac etiam exterioribus ornamentis, cuiusmodi quoque nobilitas est, abundare et meliorem sui expectationem excitare videbitur.

[II] - *Constitutiones in ipso collegio observandae*

[1] Principio admoneantur omnes collegium in eum finem erectum esse ut alantur in eo et instituantur qui spiritualibus Germaniae necessitatibus pro talento a Deo accepto possint optulari. Proinde polliceantur ac parati sint (si quidem in collegium recepti fuerint) vitam ecclesiasticam agere et, quotiescunque ab Ill.mis Protectoribus erit iniunctum, sacros ordines suscipere (quam ad rem sui quisque ordinarii dimissorias litteras

¹ Adnotationes textum constitutionum illustrantes, quod spectat, videri possunt eae quae in MP I mon. 9 positae sunt (p. 109-23).

² In Constitutionibus a P. Possevino anno 1573 revisis ita legitur: « ex iis tantum regionibus eligantur, in quas haereseos pestis invasit; praecipue tamen ex Germania »; v. MP I 110-11 adn. 2.

³ In Constitutionibus anni 1552 dicitur « viginti unum »; vide *ib.* p. 111.

⁴ Praepositi provinciales et rectores collegiorum fuerunt a S. Ignatio deputati qui iuvenes ad Collegium Germanicum mittendos examinarent; cf. *ib.* p. 113 § 11 et adn. 7.

secum adferre debebunt^{d)}; deinde vero in collegio tamdiu perseverare donec suis studiis finem imponant aut idonei censeantur qui in Germaniam ad laborandum in vinea Domini remitti possint.

[2] Item promittent^e se sub obedientia Summi Pontificis ac in religione catholica semper victuros iuxta professionem fidei editam a Pio IV sanctae memoriae, quam emittent⁵. [183v]

[3] Quoniam autem ea demum^f utilis et salutaris doctrina est quae pietatis habet fundamentum, sub ipsum ingressum in collegium de rebus spiritualibus ad tuendam animi puritatem una cum timore Domini et ad attollendam mentem in ipsum Dominum^g spatio octo aut decem dierum instruentur, ut sancta hac paucorum dierum consuetudine assuefacti libenter reliquo tempore portiunculam aliquam diei impendant in conscientiae suae examinatione et piis orationibus, prout edocebuntur⁶.

[4] Singulis diebus missae sacrum devote audient, dominicis autem et festivis in Dei laudem ad officium sibi praescriptum simul dicendum mane et vesperi convenient, et praedicationi et lectioni verbi Dei, prout iis iniungetur, intererunt.

[5] Singulis vero mensibus semel saltem ad sacram Eucharistiam, facta peccatorum confessione sacerdotibus ad hoc munus a rectore designatis, reverenter accedant.

[6] Quod ad studiorum rationem et literarias exercitationes attinet, nemo suum sensum et voluntatem sequatur, sed permittat se potius rectoris iudicio gubernari. Illi enim curae erit iuxta sententiam Ill. morum Protectorum ac Praepositi Societatis Iesu cui ea cura demandata est, singulis praescribere primum^h ea studia in quae ipsos incumbere et auctores quibus potissimum operam dare conveniat; deinde tempus quod in quoque studio poni debeat, tum modum et rationem in ipsis studiis retinendam.

[7] In domesticis officiis et actionibus, et in eo quod pertinet ad colloquia vel inter se vel cum externis verbo aut scripto serenda, deniqueⁱ in iis omnibus quae ad scholasticorum in doctrinae et pietate institutionem spectabunt, omnem obedientiam rectori exhibeant, et sine ipsius permissu et comite quem idem^j assignaverit, domo sibi nequaquam esse prodeundum intelligant.

⁵ Formula professionis fidei videre est in bulla Pii papae IV, die 13 nov. 1564 promulgata; v. *Bullarium Romanum* VII 323-27; cf. etiam MP III 414 adn. 2.

⁶ Vide MP I p. 115 § 2.

[8] Quod si officio suo defuerint, sciant se illas correctiones subituros quas aequum erit pro disciplina retinenda, eorumque maiori profectu constitui pro rectoris arbitrio. Si vero contingeret (quod Deus avertat) ut aliquis in aliquod grave crimen incideret quod pacem aut disciplinam collegii perturbaret, eiusmodi tanquam ovem^k contagiosum quamprimum dimitti oportebit. [184r]

[9] Victus erit communis omni statui civili, nec ullis ieiuniis, nisi quae Ecclesia indicit, quisquam astringetur. Vestitus item^l honestus et qui deceat viros ecclesiasticos; ita ut omnes pileum clericalem et externam vestem talem gestent, quae eam habeat formam quam maxime convenire Ill.mi Protectores iudicaverint.

[10] Nulli^m liceat ulla apud se pecunias habere, sed quasunque vel ipsi attulerint vel amici aut cognati ad eos miserint, qui constituatur depositarius aut procurator domus eas servabit ad ipsorum peculiare, sed necessarios usus; et absque rectoris facultate nemo libros aut ullam aliam rem emet.

[11] Exercebuntur autem statutis horis tum in scribendo et inter se conferendo aut disputando; tum etiam docendo et concionando ut his demum armisⁿ ad proximorum spiritualem salutem serio uti possint.

[12] Postremo omnes intelligant qui hac de causa Romam advenerint, se nequaquam in collegium admissum iri, nisi R.mi Nuncii apostolici patentes litteras et testimonium secum attulerint ad Ill.mos Protectores^o.

*Formula promissionis quae tum in provinciis
tum Romae facienda est⁷*

Ego N intellectu sancti huius collegii instituto, eius me legibus et constitutionibus libenter submitto; ac Summi Pontificis et Ill.morum Protectorum intencionem in litteris apostolicis expressam secuturum coram Deo et vobis promitto. N vel Romae die et haec manu sua scribit aut certe in libro ad id deputato.

Professio fidei quae edita est a sanctae memoriae Pio IV⁸.

^a cuipiam tI ^b prius aliis tI ^c confert tI ^d debet tI ^e remittat tI
^f Quoniam demum ea tI ^g Deum tI ^h primum om. tI ⁱ deinde tI
^j ipse tI ^k ovem om. tI ^l iam tI ^m Nulli scholasticorum tI ⁿ ut iis armis tI ^o ad Ill.mos Protectores om. tI.

⁷ Formula promissionis est eadem ac fuit anno 1552; v. MP I 122.

⁸ Vide supra, adn. 5.

REGULAE COMMUNES COLLEGII GERMANICI

Anno 1573

Introductio

Postquam anno 1573 e Collegio Germanico convictores exclusi, collegium vero fere denuo a Gregorio papa XIII fundatum est, necesse fuit ut constitutiones et regulae, olim a S. Ignatio datae (quas videsis in MP I mon. 9 p. 106-27), ad novum rerum statum adaptarentur. Ad constitutiones quod spectat, hic labor a P. Possevino factus est (v. supra, introd. mon. 9). Eadem occasione revisae sunt etiam regulae. Quae dein una cum novis constitutionibus, a cardinalibus protectoribus approbatis, datae sunt imprimis Collegio, sed ad nuntios quoque apostolicos in Germaniam missae sunt. Ita intelligitur quod in Collegio Germanico in membrana pulchre transumptae et publice expositae fuerunt non solum novae constitutiones, sed etiam regulae, de quibus hic agitur; praeterea quod et Viennae conservatur manuscriptum, in quo praeter constitutiones etiam regulae inveniuntur. Fontes harum regularum fuerunt regulae tempore S. Ignatii Collegio datae, et *Regulae convictorum Collegii Germanici*, anno 1564 conscriptae (quae videre est in MP II mon. 46 p. 345-58).

TEXTUS: 1. Romae, Arch. Coll. Germ., *Hist.* 147 (de quo cf. supra, mon. 9 introd., textus quartus). — 2. Viennae (Wien), Öst. Nat. Bibl., Ms. 5584, f. 20r-21v; apographum coevum.

Summarium

Quae ad pietatem: 1. *Officium parvum B. Mariae V. quotidie recitent.* — 2. *Examen conscientiae et preces solvendae.* — 3. *Aderunt missae. Doctrina christiana memoriae mandanda.* — 4. *Statis temporibus confitebuntur, recitantque coronam B. Mariae V. Lectio spiritualis.*

Quae ad domesticam disciplinam: 5. *Communem vitae rationem sequantur.* — 6. *Mane expergefacti, in silentio se praeparent ad orationes fundendas.* — 7. *Libros etc. bene curent. Ne vagentur otiosi in domo. Nil ab aliis accipiant.* — 8. *Disciplina in cubiculo servanda.* — 9. *Ex Collegio sine permissu non egrediantur.* — 10. *Superioribus obtemperent.* — 11. *In recreatione modestiae sint memores.* — 12. *Vespere post preces recitatas ne dent operam studiis.* — 13. *Literas rector inspiciet.*

Quae ad studia spectant: 14. Diligenter studeant. Praefecto disputationum obediunt. — 15. Rationem studendi a praefecto praescriptam fideliter observent. — 16. Lectiones ac exercitationes literarias fideliter frequentent. — 17. Libris solum a superioribus approbatis utantur.

*Regulae communes Collegii Germanici¹
Quae ad pietatem²*

1. Preces horarias ad Beatam Virginem praescriptis horis quotidie recitabunt³; iis tamen exceptis quibus alia genera precationum a confessario conceduntur.

2. Conscientiam suam vesperi discutient et piis precibus dum cubitum concedunt, dum surgunt, dum induuntur, Deo se commendare assuescant^a ex veteri more Collegii; dum exeunt atque^b redeunt, brevi precatione utantur.

3. Magna cum religione missae sacrificio intererunt, neque indecore scamnis innitantur⁴; et festis diebus christianae disciplinae rudimenta, si nesciunt, ediscant.

4. Praescriptis horis bene^c parati ad sacram confessionem accedant, habeantque Beatae Virginis rosarium et libellos quos saltem diebus sacris legant, et ex quibus monita pietatis et salutis percipiant.

Quae ad domesticam disciplinam

5. Communem cum caeteris vitae rationem sequantur seque ad collegii institutum accommodent, neque quicquam peculiare in moribus, lectulo, mensa et id genus^d aliis usurpent.

6. Mane excitati ne colloquantur^e, sed silentio ita omnia expediant ut lectulum ante signum orationis apte componant, et interdiu ea prompte singuli praestent quae illis praescribentur vel campana significabuntur.

¹ Vide antiquas Collegii Germanici regulas, anno 1552 datas, in MP I 124-27.

² Quatuor regulae quae ad pietatem pertinent, regulis anno 1564 pro convictoribus conscriptis, potius accedunt, quam iis quae a S. Ignatio, anno 1552 datae sunt; cf. MP I 124 et II 354.

³ In regulis antiquis hoc non praecipiebatur; in regulis autem convictorum (1564) habetur; vide MP II 354.

⁴ Cf. *Reg. Rect. Coll. Rom.* (1551) I § 2; MP I 66.

7. Libros et res suas bene curent, easque suo loco collocatas et mundas servant. Studiorum tempore per Collegium ne vagentur, neque uspiam colloquantur nisi quod breve necessitas aut humanitas postulaverit^f. Loca ministrorum domesticorum non adeant aut quicquam ab iis accipiant vel ab alio quopiam, nisi impetrata venia.

8. Cum eunt in cubiculum, ad sacrum vel mensam vel alio, ne cubiculorum ordinem vel distinctionem confundant^g neve ad aliena cubicula et aliam^h partem domus accedant aut domi remaneantⁱ sine Superioris permissu; neque morentur in fenestris aut insideant unde possint externas domos inspectare aut ipsi conspici ab externis⁵.

9. Nemo collegio sine facultate et comite sibi addito egrediatur et cum eodem praescripta hora redeat; neque eat aliquo nisi prius Superiorem admonuerit. Deambulandi vero causa seni aut deni aut etiam plures simul^j exeant cum suis praefectis, quos nulla occasione deserant et domum saltem ad 24 horam⁶ revertantur.

10. Superiores et praefectos observent eosque modeste alloquantur. Inter se vero ne sint litigiosi aut acerbi, sed pacem et animorum coniunctionem servant.

11. Eo tempore quod animorum et corporum remissioni conceditur, nihil agant immodeste, neque locum cuique cubiculo attributum egrediantur, nisi suum praefectum admonuerint vel generalem potestatem^k habuerint.

12. Post examen vero et vespertinam precationem ne studio vel scriptione^l aut colloquio distineantur, sed omnes eodem tempore et silentio cubitum eant. Quod si disputationis alicuius necessitate premerentur, eam veniam studiorum praefectus a rectore impetrabit.

13. Literas nec recipiant nec mittant inscio rectore, neque ullius omnino negotiis aut nobilium salutationibus occupentur⁷. Si quid tamen occupationis incideret, pridie rectorem admoneant.

⁵ Cf. *Reg. conv. Coll. Germ.* (1564) § 44; MP II 355.

⁶ Intelligendus est modus italicus computandi tempus; de quo cf. MP I 76 adn. 34; et MP II 417-18.

⁷ Cf. *Leges Collegii Germanici* (1579) II § 13; infra, mon. 11.

Quae ad studia spectant^m

14. Omnes dent operam ut ex literariis et musicis⁸ exercitationibus fructum percipiant et in disputationibus ne sint pertinaces aut turbulenti, earumque praefectoⁿ sine contentione obtemperent; et in omnibus maxime quando per plateas incedunt vel quippiam cum externis tractant, modestiae sint memores.

15. Rationem studendi eis a studiorum praefectoⁿ datam diligenter observent, paratique sint rationem ubi exigetur, reddere.

16. Nemo a scholis, repetitionibus et disputationibus, etiam domesticis, absit constituto tempore; quo peracto domum una redeant.

17. Nemo libros habeat qui^o a superiore eorum studiis fore utiles non iudicentur^p. Ad studiorum vero praefectum pertinebit videre ut bonos magisque necessarios libros habeant; in quibus nihil ascribent, neque ullas ducent lineas; et eorum cathologum habeant; reddantque rationem cum reposcetur. Finis.

^a consuescant *t2* ^b aut *t2* ^c horis et diebus beneque *t2* ^d generis *t2*
^e colloquantur *t2* ^f postularet *t2* ^g confundent *t2* ^h alienamve *t2*
ⁱ aut domi remaneant *om. t1* ^j simul *om. t1* ^k possessionem *t2* ^l ne
descriptione aut studio *t1* ^m Quae ad studia literarum *t1* ⁿ praefectis
t2 ^o quos *t2* ^p iudicent *t2*.

⁸ Quae de musica hic asseruntur, omnino novum quid habendum est. De usu musicae et cantus in S. I., vide MP II 61 adn. 14; et de exercitatione musicae in Collegio Germanico, legi possunt ea quae P. Cortesono tradit in suo tractatu; MP II 923-24.

11

MONITA PRO IIS QUI IN COLLEGIO GERMANICO
VARIA OBEUNT MUNERA

Anno 1578

Introductio

P. Sebastianus Morales (de quo cf. infra, mon. 41 adn. 1) anno 1578, nomine Praepositi Generalis, Seminarium Romanum visitavit. Qua occasione reliquit ibidem nostris diversa monita ut officia sibi assignata melius obire possent. Paulo postea visitavit et Collegium

Germanicum. Ubi comperiens rectorem nulla praeditum esse instructione, secundum quam collegium regeret, iussit ut ille modum gubernandi scripto mandaret. Insuper tradidit etiam monita in Seminario Romano nostris data, sed in forma ad usum Collegii Germanici retractata (cf. relationem Patris Morales de visitatione collegii Patri Generali datam; infra, mon. 41 II). *Monita* seu « *Avisi* » servantur in duobus codicibus: *Rom. 126*, f. 124r-51v; et Arch. Coll. Germ., *Hist. 158*. In priore desiderantur *Monita* pro rectore et pro praefectis cubiculorum, quae — uti videtur — quo tempore P. Morales *Monita* P. Generali transmisit, nondum conscripta fuerant, sed quod eadem occasione a P. Visitatore relicta sint, sequitur ex eorundem inscriptione. Ad tempus autem originis quod pertinet, inscriptio *Monitorum* communium in codice *Hist. 158* adhuc magis explicite testificatur, ea data fuisse a P. Morales visitatore anno 1578. Quod confirmant ceteroquin etiam verba relationis ipsius.

Partes nostri monumenti sunt duodecim:

- I - *Avisi* communi a tutti della Compagnia che stanno nel Collegio Germanico.
- II - *Avisi* per il rettore del Collegio Germanico.
- III - *Avisi* per il ministro del Collegio Germanico.
- IV - *Regulae* confessoriorum.
- V - *Avisi* per li padri delle congregazioni.
- VI - *Regulae* praefecti studiorum.
- VII - *Avisi* per i repetitori.
- VIII - *Avisi* del sottoministro del Collegio Germanico.
- IX - *Avisi* per il compagno del ministro del Collegio Germanico.
- X - *Avisi* per il procuratore del Collegio Germanico.
- XI - *Avisi* per il superintendente della guardarobba.

I

AVISI COMMUNI A TUTTI DELLA COMPAGNIA CHE STANNO NEL COLLEGIO GERMANICO

TEXTUS: 1. *Rom. 126*, f. 124r-25v (*prius* 52); apographum coevum. — 2. Romae, Arch. Coll. Germ., *Hist. 158*, p. 108-112; apographum coevum. — 3. *Ibid.*, *Hist. 149*; primus fasciculus codicis.

*Avisi communi a tutti della Compagnia
che stanno nel Collegio Germanico^a*

1. Osservino le regole¹ et consuetudini della Compagnia come se habitassero nelli proprii collegii di essa, ricorrendo al superiore quando per gl'officii che tengono, si trovasse alcuna difficultà o dubbio in osservarle.

2. Siano fideli et vigilantissimi in quello che tocca all'honor di Dio, buon nome della Compagnia et salute dell'anime, non havendo rispetto alla benevolentia o amicitia de gli alunni, ma solo cercando la maggior gloria di Dio.

3. Consideri ciascuno et procuri d'intendere l'importanza di questa opra² et educatione di questa gioventù, per soccorrere la santa Chiesa et dar qualche sussidio a tanti popoli ingannati; et intesa l'importanza di questa impresa, procurino i nostri fratelli^b di essere degno instrumento di Nostro Signore in questa opra; et attendino da dovero all'aiuto spirituale de gli alunni, accioché finalmente rieschino buoni et sufficienti operarii nella vigna del Signore in paesi sterili et inculti.

4. Si sforzi ciascuno, venendo l'occasione, di trattar le cose della Compagnia et delli nostri particolari con prudenza et gravità religiosa, accioché i scolari^c ne pigliano edificatione et buon concetto et l'habbino credito et riverentia; et per il medesimo fine li nostri si portino tra di loro, et massime con il superiore, con molta modestia, carità et unione.

5. Ogni volta che alcuno de nostri vederà o intenderà alcun mancamento d'importanza commesso fuori o dentro del Collegio da scolari o servitori di esso, ne dia aviso con prudentia al superiore quanto prima; et però è bene che tutti sappiano l'ordini generali del Collegio³; molto più l'avisaranno quando tocasse alli nostri. [124v]

6. Non pigliano per compagno di andar fuori, né anco alle

¹ *Novae Regulae S. I.* anno 1578 datae sunt a P. Generali; quae anno 1580 Venetiis et Romae etiam typis expressae sunt (v. supra, mon. 5, introd.). Ex quibus imprimis nostris in Collegio Germanico commorantibus commendantur eae quae inscribuntur: *Summarium Constitutionum et Regulae communes*, necnon nonnullorum officiorum regulae.

² De huius instituti fine cf. ea quae in Constitutionibus et regulis a S. Ignatio anno 1552 Collegio Germanico datis traduntur; MP I 115 § 1, et 124 § 1. Deinde v. etiam novas Collegii constitutiones; supra, mon. 9 II § 1.

³ Vide « *Ordo diurnus Collegii Germanici* » post annum 1565 conscriptum (MP II 417-19); et supra, mon. 9 et 10.

scuole nessuno de gli alunni; né vadino alle vigne⁴ o ad altri luoghi di recreatione.

7. Nessuno de nostri, sotto qualsivoglia pretesto, lasci entrare in sua camera o in luogo dell'ufficio suo forestieri o^d alunni senza licentia del superiore⁵ eccetto li confessori^e et prefetto de studii, bisognando con quelli che stanno sotto la lor cura.

8. Non diano a scrivere né copiare alli alunni nessuna sorte di scrittura senza licentia del superiore; né diino né piglino in dono o in prestito o deposito da loro cosa alcuna.

9. Nessuno facci collatione in altro luogo se non nella stanza acciò deputata per li nostri; molto meno deve pigliare o dimandar^f dal dispensiero o credentiero o altri officiali^g secolari né per se né per altri qualsivoglia cosa; et la collatione sia secondo l'uso della Compagnia, non pigliando più di quel che si da a gli alunni.

10. Nessuno giochi a qualsivoglia giuoco in Collegio né fuori con li alunni né^h con altri dei nostri, se non fosse a piastrelle o tavolette⁶; similmente non canti né suoni senza licentia⁷, et se prima non intenda dal rettore quello che può et convien fare in questa parte; né manco faccia alcuna sorte di mortificatione o penitenza in presentia de scolari senza licentia⁸.

11. Non vadino ad interceder per niuno alunno appresso ai maestri o altri dei nostri nel Collegio Romano per passar ad altre scuole, o per altri simili cause senza conferirlo prima col rector del Germanico.

12. Non commandino a servitori di casa, né li mandino fuori per negotii.

13. Nelle conversazioni sappino tirare a buon fine ogni ragionamento, et divertirlo, quando non è buono, ricordandosi che sono religiosi; et occorrendo di parlar di cose spirituali, si guardino di trattar in modo che paiano di voler tirare alcuno alla religione⁹; ma parlino delle [125r] virtù et cose dell'anima con semplicità et prudentia mostrandosi desiderosi solo che siano

⁴ Ad alumnorum recreationem anno 1576 Gregorius papa XIII dederat vineam in suburbio « Parioli » sitam; cf. STEINHUBER, *Geschichte* ... I 121.

⁵ Cf. *Regulas communes S. I.* (Romae (1580) p. 22 § 31 et 32.

⁶ De ludis nostris in provincia Austriae permissis cf. MP II 37-39 § 21.

⁷ De usu cantus et musicae cf. MP II 61 adn. 14 et 923 adn. 48.

⁸ Cf. *Regulas communes S. I.* (1580) p. 18 § 5.

⁹ De vocationibus religiosis discrete fovendis cf. *Const. et Reg. Coll. Germ.* (1552) IV § 2 (MP I 128); NADAL, *Reg. de scholis* (1553) II § 72; MP I 203, et *ib.* 335 § 15.

buoni ecclesiastici et vivano virtuosamente; et di questo si ricordino particolarmente i confessori et prefetti delle congregazioni.

14. Quelli che haveranno da trattar con alunni, lo facciano in tal modo et tempo che non impediscano i loro essercitii ordinarii dei studii né l'osservanza degli ordini dell Collegio.

15. Quando vanno al Collegio Romano o per udir lezioni o per altro, non entrino per le camere, né trattino con li collegiali, se non nel tempo et modo ordinario, secondo la regola¹⁰; et in particolare si ricordino della regola di non portar lettere, ambasciate, pigliare o imprestar niente, né portino o riportino novelle¹¹.

16. Si guardino di addomesticarsi troppo con gli alunni; et quantunque siano molto virtuosi et mostrino spirito di perfettione, non gli confidino le cose della Compagnia, né scoprino l'interior suo, ricordandosi quanto convien esser cauto nel parlar con simili persone.

17. Nell'aiutar spiritualmente gli alunni, piglino prima informatione dal rettore et siano d'accordo con i confessori, et procurino di aiutar quelli che sono nell'appartamento et camere che gli sono raccomandate.

18. Procurino di acquietar li dispareri tra scolari et prefetti in cose leggieri; et procurino de intender prudentemente le scontentezze de gli alunni, et ne diano aviso al rettore o ministro. Et quando li scolari stanno in choro, non vadino loro per casa perdendo tempo et raggionando.

19. Se hanno da trattar con scolari, lo faccino in luogo conveniente et non in tempo di studii, ma comunemente¹ in hora de recreatione.

20. Se gli è data licentia di uscir fuori con qualche alunno, non piglino i migliori, per non snervar le camere.

21. Nell'andar alle scuole, non vadino né avanti né doppoi, ma insieme con gli altri.

22. Non invitino né al Collegio né a S. Savo¹² né alla vigna niuna [125v] persona; né in ciò mostrino sollecitudine né desiderio a qualsivoglia, se prima non intendono da alcuno dei superiori quello che in ciò si può o convien fare.

¹⁰ Vide supra, adn. 5.

¹¹ Vide *Regulas communes S. I.* (Romae 1580) p. 22-23 § 36-40.

¹² De abbazia S. Sabae, Romae in Aventino sita, anno 1573 a Gregorio papa XIII Collegio Germanico una cum eius possessionibus donata, cf. STEINHUBER, *Geschichte ...* I 112-20.

23. Nell'aiutar li scolari habbino mira a far che diventino buoni ecclesiastici, insegnando loro modo di far bene oratione, di prepararsi bene et con utilità frequentare i sacramenti, et intender la nobiltà della loro vocatione, et quante virtù si ricerchino nello stato loro; et trovando alcuno da Dio chiamato alla religione, siano ben considerati¹³ et si consiglino col Superiore.

24. Nella conversatione con li scolari non si ridano de gli accenti et pronuntie loro; né faccino cosa che possi generare suspitione nelli scolari et poca affettione.

25. Habbino et mostrino una pia et religiosa affettione a questa santa opera, procurando che gli alunni stimino assai li beneficii di Dio che ricevono in questo Collegio. Il che faccino principalmente in certi giorni, nelli quali nel Collegio si celebra la memoria di qualche beneficio et gratia ricevuta in tal dì.

26. Le cose del Collegio, se non sono di edificatione, non le communicchino con qualsivoglia, se non con li superiori di questo Collegio; et questo faccino principalmente nelle cose che accadono contro il gusto loro.